Εν
συνεχεία ακολουθεί το Πολεμιστήριον Σάλπισμα ( Σάλπισμα Πολεμιστήριον,
Ἐν Ἀλεξανδρείᾳ: Ἐκ τῆς Ἑλληνικῆς τυπογραφίας Ἀτρομήτου τοῦ
Μαραθωνίου, 1801).Μετά ο Κοραής συνέταξεν το υπόμνημα υπό τον τίτλον
«Mémoire sur l’état actuel de la civilization de la Grèce, Lu à la Société des
Observateurs de l’homme, le 16 Nivôse, an XI (6 Janvier 1803), Par CORAY,
Docteur et Médecine, et Membre de ladite Société, Paris 1803».Το εν λόγω
υπόμνημα συνέβαλεν τα μέγιστα εις την ανάπτυξιν φιλελληνικού πνεύματος
εις την Ευρώπην, εν μέσω των κύκλων των λογίων.